
 

 

PORTARIA N.º 02/2023 – NEL/UEMA DO EDITAL Nº. 127/2023- PROG/UEMA 

 

  A DIREÇÃO DO NÚCLEO DE ESPORTES E LAZER DA UEMA, tendo em vista o 

disposto na Resolução nº 1443/2020-CEPE/UEMA, e considerando o estabelecido no edital nº. 

127/2023- PROG/UEMA, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Designar os professores abaixo relacionados, sob a presidência dos primeiros, 

constituírem a Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado, destinada à contratação 

de professores substitutos para atender ao Núcleo de Esportes e Lazer da UEMA. 

 

1 – NÚCLEO DE ESPORTES E LAZER DA UEMA 

1.1 - Edital n.º 127/2023- PROG/UEMA. 

1.1.1 – Núcleo de Esportes e Lazer 

1.1.1.1 - Área/Subárea: Educação Física/Esportes/Voleibol (Professor Substituto); 01 

vaga; [20 horas]. 

✓ Professor Dr. Zartu Giglio Cavalcanti (UFMA) – presidente; 

✓ Professor Dr. Nivaldo de Jesus Silva Soares Júnior (IESF) - secretário; 

✓ Professor Dr. Bruno Bavaresco Gambassi (UNICEUMA) – membro.  

 

Suplente:  

✓ Professor Dr. Fabiano de Jesus Furtado Almeida (UEMA). 

 

1.1.1.2 - Área/Subárea: Educação Física/Esportes/Basquetebol (Professor Substituto); 

01 vaga; [20 horas]. 

✓ Professor Dr. Fabiano de Jesus Furtado Almeida (UEMA) – presidente; 

✓ Professor Me. José Carlos Ribeiro (IFMA) - secretário; 

✓ Professor Dr. Nivaldo de Jesus Silva Soares Júnior (IESF) – membro.  

 

Suplente:  

✓ Professora Dra. Ana Eugênia Araújo Furtado Almeida (UFMA). 

 

1.1.1.3 - Área/Subárea: Educação Física/Esportes/Handebol (Professor Substituto); 01 

vaga; [20 horas]. 

✓ Professor Dr. Fabiano de Jesus Furtado Almeida (UEMA) – presidente; 

✓ Professor Dr. Nivaldo de Jesus Silva Soares Júnior (IESF) - secretário; 



 

 

✓ Professor Me. José Carlos Ribeiro (IFMA) – membro.  

 

Suplente:  

✓ Professora Dra. Ana Eugênia Araújo Furtado Almeida (UFMA). 

 

1.1.1.4 - Área/Subárea: Educação Física/Gestão e Administração (Professor Substituto); 

01 vaga; [20 horas]. 

✓ Professor Dr. Fabiano de Jesus Furtado Almeida (UEMA) – presidente; 

✓ Professora Dra. Ana Eugênia Araújo Furtado Almeida (UFMA) - secretária; 

✓ Professor Dr. Zartu Giglio Cavalcanti (UFMA) – membro.  

 

Suplente:  

✓ Professor Me. José Carlos Ribeiro (IFMA) 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

São Luís, MA, 22 de março de 2023. 

 

 

         

PROF. DR. FABIANO DE JESUS FURTADO ALMEIDA 

Chefe Núcleo de Esportes e Lazer 

Mat. 810045 


